Дело №

УИД №RS0№-94

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 сентября 2019 года город Орёл

Судья Северного районного суда города Орла Лунина С.М.

с участием: 

помощника прокурора Северного района г.Орла Зарубиной О.С.,

обвиняемого ФИО4,

защитника обвиняемого - адвоката Красниковой С.А.,

предоставившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, обвиняемого ФИО3,

защитника обвиняемого - адвоката Клочковой Г.П.,

предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, обвиняемого ФИО1,

защитника обвиняемого - адвоката Яковлева А.Ю.,

предоставившего ордер №н от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от

при секретаре судебного заседания Ломакиной Я.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела с постановлением следователя следственного отдела по Северному району г. Орел СУ СК России по Орловской области лейтенанта юстиции ФИО5 о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела, уголовного преследования и назначении меры уголовно – правового характера в виде судебного штрафа в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее техническое образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГр., не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ.р., не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ.р., работающего в БР «Трейд», менеджером, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

органами предварительного следствия ФИО14, ФИО6, ФИО4 обвиняются в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 01.02.2016 у ФИО6, преследовавшего цель извлечения дохода преступным путем, то есть, действовавшего из корыстных побуждений, возник и сформировался преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение на территории 

<

адрес>, то есть, вне игорной зоны, азартных игр с использованием игрового оборудования, а именно игровых автоматов, замаскированных под вид платежных терминалов в металлическом корпусе, составляющими которых являлись системный блок персонального компьютера, сенсорный монитор, купюроприемник и купюроотдатчик (диспенсер), с установленным в них программным обеспечением, позволяющим осуществлять азартную игру пользователей, а также информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при этом ФИО6 заведомо и достоверно осознавал, что: 

- в соответствии с ч. 1 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 244-ФЗ), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных указанным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами;

- в соответствии с ч. 2 ст. 5 Федерального закона № 244-ФЗ, деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным указанным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

- в соответствии с ч. 3 ст. 5 Федерального закона № 244-ФЗ деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

- в соответствии с ч. 4 ст. 5 Федерального закона № 244-ФЗ, игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приёма ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном указанным Федеральным законом;

- в соответствии с ч. 1 ст. 6 Федерального закона № 244-ФЗ, организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

- в соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 9 Федерального закона № 244-ФЗ, 

<

адрес> не включена в список субъектов Российской Федерации, на территории которых создаются игорные зоны.

Понимая, что для реализации преступного умысла ему необходимы соучастники, ФИО6, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> предложил ранее знакомым ФИО14 и ФИО4 участвовать совместно с ним в незаконной деятельности по организации и проведению на территории г. Орла азартных игр с извлечением дохода. 

На предложение ФИО6, ФИО14 и ФИО4, осознавая противоправность предлагаемых им действий, заведомо зная, что в соответствии с перечисленными требованиями Федерального закона № 244-ФЗ, организация и проведение на территории 

<

адрес>, то есть, вне игорной зоны, азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена, преследуя цель незаконного извлечения финансовой выгоды в указанный период времени дали свое согласие ФИО6 на участие в незаконных организации и проведении азартных игр, тем самым в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ вступили с ФИО6 в предварительный преступный сговор. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО6, ФИО14 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, реализуя единый преступный умысел на организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, в неустановленном следствием месте, у неустановленных следствием лиц приобрели игровое оборудование, являвшееся игровыми автоматами, предназначенными для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определялся случайным образом, посредством установленного в них программного обеспечения, которые планировали разместить и в последующем разместили в помещениях, расположенных на территории 

<

адрес>. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, ФИО14 и ФИО4 приискали с последующим использованием в целях незаконных организации и проведения азартных игр помещения: торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, арендовав его с ДД.ММ.ГГГГ у неосведомленного об их преступных намерениях индивидуального предпринимателя ФИО7, автомобильной мойки «VIP», расположенной по адресу: 

<

адрес>, арендовав его с ДД.ММ.ГГГГ у неосведомленного об их преступных намерениях индивидуального предпринимателя ФИО8 и торгового зала магазина «Автоплюс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, арендовав его с ДД.ММ.ГГГГ у неосведомленного об их преступных намерениях индивидуального предпринимателя ФИО9, и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ разместили в указанных помещениях приобретенное ими игровое оборудование, подключенное к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - игровые автоматы, замаскированные под вид платежных терминалов в металлическом корпусе, составляющими которых являлись системный блок персонального компьютера, сенсорный монитор, купюроприемник и купюроотдатчик (диспенсер), в которых было установлено программное обеспечение, позволяющее осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр, реализующее функции по приему ставок, игрового процесса с материальным выигрышем, определяемым случайным образом при воздействии на него через определенный набор сигналов путем нажатия на сенсорные клавиши монитора, и возможностью выдачи материального выигрыша через купюроотдатчик (диспенсер), с имеющимся в процессе игры риском как для организатора игры, так и для игроков. 

После установки игрового оборудования по указанным выше адресам, ФИО6, ФИО14 и ФИО4, действуя во исполнение единой преступной цели, направленной на извлечение дохода преступным путем, создали для лиц, желающих принять участие в азартных играх, то есть, игроков, свободный доступ к установленным ими в указанных выше помещениях игровым автоматам; разработали комплекс мер, направленных на обеспечение безопасности и конспирации своей деятельности по незаконным организации и проведению азартных игр, в целях недопущения ее пресечения сотрудниками правоохранительных органов, а также совершили ряд иных действий, обеспечивавших в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до пресечения ДД.ММ.ГГГГ их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов возможность незаконного проведения ими азартных игр и функционирования установленного ими игрового оборудования. 

При этом, к осуществлению азартных игр, незаконную организацию и проведение которых обеспечивали ФИО3, ФИО2 и ФИО19 в нежилых помещениях, расположенных по указанным выше адресам, свободно допускались все желающие игроки, осуществление которыми азартных игр основывалось на риске соглашения о выигрыше. Так, лица, желающие принять участие в азартной игре (игроки), свободно посещая расположенные в помещениях по указанным выше адресам игровые автоматы с установленным в них программным обеспечением, позволяющим реализовать функции по приему ставок, игрового процесса с материальным выигрышем, вставляли денежные средства в купюроприемник игрового автомата, после чего игрокам автоматически начислялись кредиты – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, поступившим от них, из расчета один рубль – один кредит. Затем, на сенсорных мониторах игровых автоматов осуществлялся игровой процесс: запуск игр, управление игровыми программами и оборудованием, обеспечение процесса игры, передача и обмен информацией.

После начала азартной игры игроки самостоятельно, используя клавиши сенсорного монитора игрового автомата, осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на экран. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов, участники азартной игры могли выиграть или проиграть в азартной игре. При наличии выигрышной комбинации на игровом автомате происходило увеличение имеющихся в распоряжении участников азартной игры кредитов, а в случае проигрыша – их уменьшение. В результате выигрыша в азартной игре игрокам через купюроотдатчик (диспенсер) игрового автомата выдавались денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, а в результате проигрыша денежные средства поступали в распоряжение участников преступной группы. При этом указанные поступившие денежные средства тратились на общие нужды ФИО6, ФИО4 и ФИО14, а также распределялись между ними. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ФИО14 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», незаконно организовали и проводили азартные игры вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» в нежилых помещениях, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>.

При этом, в соответствии с распределением ролей, ФИО6, реализуя единый с ФИО14 и ФИО4 преступный умысел, направленный на извлечение дохода путем незаконных организации и проведения азартных игр, действуя совместно и согласованно с последними, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного вреда законным интересам государства в сфере регулирования организации и проведения азартных игр на территории Российской Федерации и желая их наступления, то есть действуя умышленно, осуществлял планирование, материальное обеспечение и организацию незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, принимая важные решения для организации деятельности по проведению азартных игр (в том числе о месте расположения игровых автоматов, порядке и режиме работы, своевременного внесения арендной платы за помещения, в которых установлены игровые терминалы); осуществлял контроль за техническим состоянием игрового оборудования, с целью чего привлек неосведомленного о его преступных намерениях ФИО10 к проведению ремонта технически неисправного игрового оборудования; приобретал игорное оборудование и организовывал его установку, в том числе при изъятии такого оборудования правоохранительными органами; осуществлял сбор и учет вырученных денежных средств и распределял доход между всеми участниками преступной группы.

ФИО14, согласно отведенной ему роли, реализуя единый с ФИО6 и ФИО4 преступный умысел, направленный на извлечение дохода путем незаконных организации и проведения азартных игр, действуя совместно и согласованно с последними, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного вреда законным интересам государства в сфере регулирования организации и проведения азартных игр на территории Российской Федерации и желая их наступления, то есть действуя умышленно, курируя работу игровых автоматов, расположенных в помещении магазина «Автоплюс» по адресу: 

<

адрес>, в помещении автомобильной мойки «VIP» по адресу: 

<

адрес>, осуществлял сбор и учет вырученных денежных средств; осуществлял контроль за техническим состоянием установленного по указанным адресам игрового оборудования.

ФИО4, в соответствии с отведенной ему ролью, реализуя единый с ФИО6 и ФИО14 преступный умысел, направленный на извлечение дохода путем незаконных организации и проведения азартных игр, действуя совместно и согласованно с последними, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного вреда законным интересам государства в сфере регулирования организации и проведения азартных игр на территории Российской Федерации и желая их наступления, то есть действуя умышленно, курируя работу игрового автомата, расположенного в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, осуществлял сбор и учет вырученных денежных средств; осуществлял контроль за техническим состоянием установленного по указанному адресу игрового оборудования.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 50 минут до 13 часов 50 минут при проведении сотрудниками Управления уголовного розыска УМВД России по 

<

адрес> в соответствии с п. 14 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в помещении автомобильной мойки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принял участие в азартных играх в качестве игрока ФИО11, добровольно содействовавший сотрудникам полиции в проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия. В процессе осуществления оперативно-розыскного мероприятия ФИО11 в качестве игровой ставки внес в купюроприемник игрового автомата, расположенного по указанному выше адресу, наличные денежные средства в сумме 500 рублей, заключив тем самым основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным организаторами азартных игр, после чего ему было начислено посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» соответствующее количество «кредитов» на расположенный в помещении автомобильной мойки и использовавшийся в качестве игрового оборудования игровой автомат, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», который ФИО11 использовал для участия в процессе азартной игры. После передачи денежных средств и начисления «кредитов» ФИО11 непосредственно участвовал в игровом процессе на указанном игровом автомате, самостоятельно запуская путем нажатия соответствующих клавиш случайную смену символов, выведенных на его экран, в результате чего выиграл 1 800 рублей. Продолжив игру, в процессе осуществления оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», ФИО11 в качестве игровой ставки, снова внес в купюроприемник игрового оборудования наличные денежные средства в сумме 500 рублей, заключив тем самым основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным организаторами азартных игр, после чего ему было начислено посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» соответствующее количество «кредитов» на расположенный в помещении автомобильной мойки и использовавшихся в качестве игрового оборудования игровой автомат, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», который ФИО11 использовал для участия в процессе азартной игры. После передачи денежных средств и начисления «кредитов», ФИО11 непосредственно участвовал в игровом процессе на указанном игровом автомате, на котором проиграл 1000 рублей, которые поступили в распоряжение участников преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут по 15 часов 50 минут при проведении сотрудниками Управления уголовного розыска УМВД России по 

<

адрес> в соответствии с п. 14 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в помещении магазина «Автоплюс», расположенной по адресу: 

<

адрес>, принял участие в азартных играх в качестве игрока ФИО11, добровольно содействовавший сотрудникам полиции в проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия. В процессе осуществления оперативно-розыскного мероприятия ФИО11 в качестве игровой ставки внес в купюроприемник игрового автомата, расположенного по указанному выше адресу, наличные денежные средства на сумму 500 рублей, заключив тем самым основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным организаторами азартных игр, после чего ему было начислено посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» соответствующее количество «кредитов» на расположенный в помещении автомобильной мойки и использовавшихся в качестве игрового оборудования игровой автомат, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», который ФИО11 использовал для участия в процессе азартной игры. После передачи денежных средств и начисления «кредитов», ФИО11 непосредственно участвовал в игровом процессе на указанном игровом автомате, самостоятельно запуская путем нажатия соответствующих клавиш случайную смену символов, выведенных на его экран, в результате чего проиграл 500 рублей, которые поступили в распоряжение участников преступной группы. Продолжив игру, в процессе осуществления оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», ФИО11 в качестве игровой ставки, снова внес в купюроприемник игрового оборудования наличные денежные средства в сумме 500 рублей, заключив тем самым основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным организаторами азартных игр, после чего ему было начислено посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» соответствующее количество «кредитов» на расположенный в помещении автомобильной мойки и использовавшихся в качестве игрового оборудования игровой автомат, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», который ФИО11 использовал для участия в процессе азартной игры. После передачи денежных средств и начисления «кредитов», ФИО11 непосредственно участвовал в игровом процессе на указанном игровом автомате, самостоятельно запуская путем нажатия соответствующих клавиш случайную смену символов, выведенных на его экран, в результате чего выиграл 700 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 45 минут по 12 часов 50 минут при проведении сотрудниками Управления уголовного розыска УМВД России по 

<

адрес> в соответствии с п. 14 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в азартных играх в качестве игрока принял участие ФИО11, добровольно содействовавший сотрудникам полиции в проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия. В процессе осуществления оперативно-розыскного мероприятия ФИО11 в качестве игровой ставки внес в купюроприемник игрового автомата, расположенного по указанному выше адресу, наличные денежные средства в сумме 500 рублей, заключив тем самым основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным организаторами азартных игр, после чего ему было начислено посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» соответствующее количество «кредитов» на расположенный в помещении магазина «Магнит», и использовавшихся в качестве игрового оборудования игровой автомат, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», который ФИО11 использовал для участия в процессе азартной игры. После передачи денежных средств и начисления «кредитов», ФИО11 непосредственно участвовал в игровом процессе на указанном игровом автомате, самостоятельно запуская путем нажатия соответствующих клавиш случайную смену символов, выведенных на его экран, в результате чего выиграл 500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут по 09 часов 55 минут при проведении сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> в соответствии с п. 14 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в помещении автомобильной мойки «VIP», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в азартных играх в качестве игрока на основании постановления о проведении оперативного внедрения, принял участие сотрудник полиции ФИО12 В процессе осуществления оперативно-розыскного мероприятия ФИО12 в качестве игровой ставки внес в купюроприемник игрового автомата, расположенного по указанному выше адресу, наличные денежные средства в сумме 1000 рублей, заключив тем самым основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным организаторами азартных игр, после чего ему было начислено посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» соответствующее количество «кредитов» на расположенный в помещении автомобильной мойки «VIP», и использовавшегося в качестве игрового оборудования игровой автомат, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», который ФИО12 использовал для участия в процессе азартной игры. После передачи денежных средств и начисления «кредитов», ФИО12 непосредственно участвовал в игровом процессе на указанном игровом автомате, самостоятельно запуская путем нажатия соответствующих клавиш случайную смену символов, выведенных на его экран, в результате чего выиграл 100 рублей.

В период с 11 часов 40 минут до 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором участниками преступной группы был размещен игровой автомат, сотрудниками Управления уголовного розыска УМВД России по 

<

адрес> задержан ФИО6, который в указанный период времени осуществлял инкассацию, то есть изъятие имевшихся в игровом автомате денежных средств, замаскированного под вид платежного терминала и использовавшегося в качестве игрового оборудования, установленного им совместно с ФИО14 и ФИО4 в помещении магазина «Магнит», расположенном по указанному выше адресу. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором участниками преступной группы был размещен игровой автомат, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты полученные в результате преступной деятельности ФИО6, ФИО14 и ФИО4 денежные средства в сумме 3 400 рублей, а также игровой автомат, замаскированный под вид платежного терминала, использовавшийся преступной группой в качестве игрового оборудования для осуществления незаконной игорной деятельности. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – помещения автомобильной мойки «VIP», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в котором преступной группы был размещен игровой автомат, сотрудниками полиции обнаружен и изъят игровой автомат, замаскированный под вид платежного терминала, использовавшийся преступной группой в качестве игрового оборудования для осуществления незаконной игорной деятельности, при осмотре которого обнаружены и изъяты полученные в результате преступной деятельности ФИО6, ФИО14 и ФИО4 денежные средства в сумме 9 500 рублей.

Тем самым, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ преступной группой в составе ФИО6, ФИО14 и ФИО4 получен преступный доход в сумме не менее 12 900 рублей 00 копеек, а также причинен вред законным интересам государства, выраженный в исключении возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 было предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ст.171.2 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и ФИО14 было предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ст.171.2 УК РФ. 

В связи с тем, что обвиняемые ФИО4, ФИО6, ФИО14 впервые совершили преступление средней тяжести, возместили причиненный преступлением материальный ущерб, полностью раскаялись в содеянном, следователь следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес> лейтенант юстиции ФИО20 обратилась в суд с ходатайством о прекращении уголовного дела № и уголовного преследования в отношении ФИО4, ФИО6, ФИО14 и назначении данным лицам меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ данное преступление относится к категории преступлений средней тяжести и является оконченным. 

Как следует из заявлений обвиняемых ФИО4, ФИО6, ФИО14, они не возражают против прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении них с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В судебное заседание следователь следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес> лейтенант юстиции ФИО13, извещенная надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания, не явилась, в заявлении, представленном в адрес суда, ходатайство о прекращении уголовного дела (уголовного преследования) и назначении меры уголовно – правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО4, ФИО6, ФИО14, поддержала по основаниям, изложенным в постановлении, просила рассмотреть данное дело в ее отсутствие.

В судебном заседании обвиняемые ФИО4, ФИО6, ФИО14 виновными себя признали полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные в постановлении следователя и полностью согласились с предъявленным им объемом обвинения, в содеянном раскаялись, обещали, что подобного больше в их жизни не повторится. Ходатайство органа предварительного расследования поддержали, просили суд прекратить возбужденное в отношении них уголовное дело с назначением им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Последствия прекращения уголовного дела по ст. 25.1 УПК РФ им известны, они имеет материальную возможность оплатить судебный штраф.

Защитники обвиняемых ФИО4, ФИО6, ФИО14– адвокаты Яковлев Ю.И., Красникова С.А., Клочкова Г.П., поддержали позицию своих подзащитных и ходатайство следователя, просили суд прекратить возбужденное в отношении ФИО4, ФИО6, ФИО14 дело с назначением им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Помощник прокурора Северного района г. Орла Зарубина О.С. возражала против удовлетворения ходатайства следователя и прекращения данного уголовного дела с назначением ФИО4, ФИО6, ФИО14, меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, при этом пояснила, что обвиняемые Гольцов, ФИО4 и Панков активно не способствовали раскрытию и расследованию преступления, ФИО14 и ФИО4 на предварительном расследовании воспользовались положениями ст.51 Конституции РФ. Кроме того, учитывая правовую позицию Конституционного Суда РФ, выраженную в определении от ДД.ММ.ГГГГ №-О, по их мнению, с учетом особенностей объекта преступного посягательства, обстоятельств совершения преступления, нельзя сказать о том, что обвиняемыми предприняты конкретные действия, направленные на заглаживание причиненного преступлением вреда, изменение степени общественной опасности деяния. Данное преступление относится к преступлениям в сфере экономической деятельности. В данном случае объектом преступления, предусмотренного п. «а» ст.171.2 УК РФ выступают общественные отношения, основанные на принципе осуществления экономической деятельности на законных основаниях, принцип законности экономической деятельности означает, что экономическая деятельность не противоречит российскому законодательству. Таким образом, заглаживание вреда путем извинения перед должностными лицами не соответствует объекту данного преступления. Освобождение обвиняемых от уголовной ответственности не соответствует общим принципам уголовного законодательства. Нет никаких доказательств, что, освободившись от уголовной ответственности, обвиняемые не продолжат заниматься уголовной деятельностью. 

Исследовав заявленное органом предварительного расследования ходатайство, выслушав мнение участников судебного процесса, исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.

Так, в силу ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО4, ФИО6, ФИО14 впервые обвиняются в совершении преступления, отнесенного законодателем к категории преступлений средней тяжести, загладили причиненный преступлением вред принесенными публичными извинениями, тем самым компенсировали негативные изменения, причиненные преступлением охраняемым уголовным законом общественным отношениям. Не отрицали свою причастность к совершению данного преступления, установленную органом предварительного расследования, и не оспаривали обстоятельства совершения преступления, изложенные в ходатайстве следователя.

Проверив материалы дела, судья убедился в том, что предъявленное ФИО4, ФИО6, ФИО14 обвинение в совершении преступления средней тяжести обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. В материалах уголовного дела содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять итоговое решение о прекращении уголовного дела и уголовное преследование, и назначении обвиняемым меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Обвиняемые и их адвокаты не возражают против освобождения ФИО4, ФИО6, ФИО14 от уголовной ответственности на основании ст.76.2 УК РФ с назначением им судебного штрафа.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО4, ФИО6, ФИО14 преступления, данных о их личности, конкретные действия, предпринятые обвиняемыми для возмещения ущерба или иного заглаживания причиненного преступлением вреда, а также обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, судья приходит к выводу о наличии оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении обвиняемых ФИО4, ФИО6, ФИО14 и назначении им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Размер судебного штрафа и срок, в течение которого ФИО4, ФИО6, ФИО14 обязаны его оплатить, судья устанавливает в соответствии с ч. 6 ст. 446.2 УПК РФ и ст. 104.5 УК РФ, с учётом тяжести совершенного преступления, имущественного положения лиц, освобождаемых от уголовной ответственности, и их семей, а также с учетом возможности получения ими заработной платы или иных доходов.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 76.2 УК РФ, ст. 25.1, 254, 256, 446.1 – 446.5 УПК РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

ходатайство следователя следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес> лейтенанта юстиции ФИО13- удовлетворить.

Уголовное дело № и уголовное преследование в отношении ФИО6, ФИО14, ФИО4, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ по основаниям, предусмотренным ст. 25.1 УПК РФ, в соответствии со ст. 76.2 УК РФ - прекратить.

Освободить ФИО6 от уголовной ответственности, назначив ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, установив ему срок уплаты судебного штрафа – 2 (два) месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Освободить ФИО14 от уголовной ответственности, назначив ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, установив ему срок уплаты судебного штрафа – 2 (два) месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Освободить ФИО4 от уголовной ответственности, назначив ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, установив ему срок уплаты судебного штрафа – 2 (два) месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Судебный штраф должен быть уплачен по реквизитам: получатель УФК по 

<

адрес> (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> л/с 

<

***>; ИНН 

<

***>; КПП 575201001; Лицевой счет 

<

***> УФК по 

<

адрес>; Р/с 40№ Отделение Орел 

<

адрес>; БИК 045402001; КБК 417 1 16 21010 01 6000 140 ОКТМО 54701000; ОГРН 

<

***>; ОКПО 83009406, наименование платежа: судебный штраф.

Разъяснить ФИО4, ФИО6, ФИО14, что сведения об уплате судебного штрафа необходимо представить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа. 

В силу ч. 2 ст. 104.4 УК РФ, в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части Уголовного кодекса РФ. 

Мера пресечения, избранная в отношении ФИО4, ФИО6, ФИО14 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлении постановления в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- два металлических ключа, от игрового автомата, установленного в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по вступлении постановления в законную силу - уничтожить; восемнадцать купюр банка России номиналом 100 (сто) рублей, серия купюр: бЛ 5712758, бП 8743804, бП 1483956, бИ 5710041, бС 1402523, бО 5480511, бО 5480503, бО 5480504, бО 5480505, бО 5480506, бО 5480507, бО 5480508, бО 5480509, бО 5480510, аЗ 1573962, бТ 8005341, УХ 2518816, ЗЛ 3927623 на общую сумму 1800 рублей; семь купюр банка России номиналом 100 (сто) рублей каждая, серия купюр: ХИ 8005947, аА 7161479, бЬ 0946887, вЗ 6026982, вК 3411872, от 9010248, бП 2286620, на общую сумму 700 рублей; пять денежных купюр достоинством 100 (сто) рублей каждая, серия купюр: бП 1265004, бЭ 4944770, бН 3224479, бХ4747779, бЪ 1809231, на общую сумму 500 рублей; одна денежная купюра номиналом 100 рублей, серия купюры: бХ 8180863; 87 купюр банка России, а именно: одна купюра номиналом 1000 рублей, серия и номер которой: ьи 4794068; две купюры номиналом 500 рублей, серии и номер которых: мч 8699991 и но 7262418; 64 купюры номиналом 100 рублей, серии и номер которых 1) гБ 0576662, 2) гП 3946056, 3) бС 0597409, 4) иН 4357343, 5) бИ 7463372, 6) бА 3386907, 7) вА 5147107, 8) бЧ 5476730, 9) бЧ 6924679, 10) бС 8124590, 11) хе 7452980, 12) вС 6475779, 13) ьи 9176529, 14) УЛ 3498793, 15) бЛ 4300996, 16) гЭ 2984227, 17) УС 4801376, 18) бЯ 5960164, 19) ТЛ 3408951, 20) тс 5945725, 21) ьл 0020241, 22) эя 0149295, 23) вЬ 2464634, 24) бЯ 9422731, 25) бЬ 7526946, 26) сз 4348105, 27) гБ 2694399, 28) кЕ 0673977, 29) УК 2309517, 30) ээ 8359247, 31) ьи 4464881, 32) иЕ 5610118, 33) иЧ 3138146, 34) вЬ 5316717, 35) зк 9303045, 36) вБ 0918546, 37) иЗ 3646632, 38) ТТ 6343547, 39) бМ 3311149, 40) гЗ 7764281, 41) вЛ 1374405, 42) гЬ 4877765, 43) тм 3196423, 44) гВ 0809024, 45) иХ 2316991, 46) бБ 1386021, 47) гЧ 7753231, 48) кА 3112157, 49) иЛ 0674245, 50) вА 7162590, 51) вС 9741466, 52) кЕ 2058777, 53) оо 7347900, 54) вИ 3695488, 55) зэ 9882422, 56) ьо 5835930, 57) яе 5568675, 58) бЯ 4976159, 59) яь 3157907, 60) бС 5098654, 61) 0068, 62) пь 7091434, 63) мб 5097983, 64) вА 6822057; 20 купюр номиналом 50 рублей, серия и номер которых: 1) эс 8279686, 2) яь 3948075, 3) хо 6716554, 4) СС 6196433, 5) ЭН 0517685, 6) ЭЕ 6522569, 7) ЭТ 4467116, 8) СХ 8101429, 9) ЭО 7302698, 10) ПМ 5988971, 11) ЭХ 9417749, 12) ЯЯ 2802103, 13) эь 5323261, 14) ЭН 9419047, 15) ХЕ 3071606, 16) ЭЬ 1257168, 17) СЧ 0230134, 18) ЭТ 4729086, 19) ЭС 8350906, 20) ЭО 1527974, всего на общую сумму 9400 рублей; 34 купюры банка России, номиналом 100 рублей, серия и номер которых: 1) хт 2562669, 2) бМ 6181302, 3) бЧ 8005786, 4) бЯ 9019222, 5) иЯ 3058780, 6) УЧ 3572507, 7) яи 2060368, 8) гЧ 1628257, 9) Хя 3666267, 10) гХ 3757575, 11) бТ 4865845, 12) ьп 2975895, 13) бХ 1372830, 14) бЯ 9145279, 15) тз 8785625, 16) бЯ 9210108, 17) бЯ 0778348, 18) яв 9777502, 19) аЬ 3106883, 20) вЭ 5094421, 21) чэ 1797628, 22) иС 3826466, 23) бХ 2864200, 24) гп 9119961, 25) вК 0920233, 26) бЬ 2083523, 27) бН 7628117, 28) УБ 1795310, 29) бГ 1805525, 30) хс 4909047, 31) эт 2236074, 32) хл 1833670, 33) бГ 5881632, 34) еЬ 8128631, на общую сумму 3400 рублей – по вступлении постановления в законную силу вернуть в бухгалтерию СУ СК России по 

<

адрес>; 

- игровой автомат, изъятый ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина «Автоплюс», расположенного по адресу: 

<

адрес>; два игровых автомата, изъятых ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ из помещения автомойки «VIP», расположенной по адресу: 

<

адрес>; игровой автомат, изъятый ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> – по вступлении постановления в законную силу - уничтожить; 

- копию договора аренды нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора аренды нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора аренды нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск, имеющий индивидуальный номер «s 12175880415», с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров - по вступлении постановления в законную силу, хранить при материалах уголовного дела №; 

- мобильный телефон марки IPhone Apple 7, по вступлении постановления в законную силу, считать возвращенным ФИО4.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Северный районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня его вынесения. 

Судья С.М. Лунина